
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA
PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA

Indetta ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b della L. 120/2020, modificato dall' art. 51 comma 1 lett. a)
n.2), par.2.2 della L. 108/2021

==°==
PRIMA SEDUTA (PUBBLICA)

==°==

Oggi, giorno 23 gennaio dell'anno duemilaventitre viene esperita la procedura per l'affidamento dei lavori
di messa in sicurezza di Via Carpi a San Martino in Rio (RE), CIG:  9587831071, da affidare tramite
procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b
della L. 120/2020, modificato dall' art. 51 comma 1 lett. a) n.2), par.2.2 della L. 108/2021, del codice, con
l'invito  di  un  minimo  di  5  operatori  economici,  con  criterio  di  aggiudicazione  del  minor  prezzo  ed
esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di  ribasso pari  o superiore alla
soglia di anomalia individuata dall'art. 97 comma 2 o 2 bis del D.Lgs. n. 50/2016.

Per l’espletamento della presente gara, la Provincia si avvale del Sistema per gli Acquisti Telematici
dell’Emilia-Romagna – SATER.

La Responsabile della procedura di gara, dott.ssa Donatella Oliva, nominata con determinazione
dirigenziale n. 88 del 9 febbraio 2023, assistita dal dipendente della U.O. Appalti e Contratti della
Provincia Alessio Morotti il quale svolge anche la funzione di segretario verbalizzante, alle ore 9:06
dà  inizio,  su  SATER,  alla  seduta  virtuale  ed  attiva  la  relativa  “chat”  per  consentire  eventuali
interventi da parte degli operatori economici collegati.

La Responsabile della procedura di gara riepiloga quanto segue:

-  con determinazione dirigenziale n.  401 del  30/12/2022, il  Comune di  San Martino in  Rio ha
demandato alla Provincia  di Reggio Emilia di svolgere il ruolo di Stazione Unica Appaltante per
l'appalto predetto,  per un valore a base d'asta di  € 309.783,11 di  cui  € 306.449,77 per lavori,
comprensivi di € 42.657,13 per costo della manodopera soggetti a ribasso ed € 3.333.34 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso.
- con lettera d'invito prot. n.  37319 del 30/12/2022, inviata tramite la piattaforma Sater, è stato
stabilito  quale termine di  scadenza di  presentazione delle  offerte il  giorno 10/02/2023 alle  ore
12,00;

- entro il termine suddetto sono state collocate su SATER le seguenti offerte:

Operatore economico C.F.
P.IVA

GF STRADE SRL 05255860966 

C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOCIETA' 
COOPERATIVA ABBREVIABIL E IN C.F.C. SOC.COOP. Esecutrice
GALLERINI PIERGIORGIO 

00447840356

EDIL DUE S.R.L. 01509600993

PROMETEO PLUS SOCIETA' COOPERATIVA 01690970767

ROFFIA S.R.L. 01411770207

1



TAZZIOLI E MAGNANI SRL 00122740350

CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI - SOCIETA' 
COOPERATIVA ENUNCIABILE ANCHE COME CME SOC. COOP.
O CME SOCIETA' COOPERATIVA  Esecutrice ZANIBONI S.R.L.

00916510365

VIAGEST S.R.L. 02471220208

EUROSTRADE S.R.L 00900960352

GF STRADE SRL 05255860966 

La  Responsabile  della  procedura di  gara,  tenuto  conto  degli  operatori  economici  partecipanti,
dichiara di non essere incompatibile, ai sensi di legge, con l'esercizio delle rispettive funzioni. 

La Responsabile della procedura di gara inizia il controllo della documentazione amministrativa
degli  operatori  economici  concorrenti,  ivi  compresa  la  verifica  del  PASSOE,  necessario  per
l’acquisizione dello stesso ai fini FVOE .

La Responsabile della procedura di gara, al termine dispone il soccorso istruttorio nei confronti di
entrambe le imprese per le seguenti motivazioni:
 

Operatore Economico CF e/o
Partita IVA

Soccorso istruttorio

ROFFIA S.R.L. 01411770207 Non ha confermato la dichiarazione di
cui alla parte terza sez. B del DGUE 

CME CONSORZIO IMPRENDITORI 
EDILI -Esecutrice ZANIBONI S.R.L.

00916510365 L'impresa esecutrice Zaniboni, non ha
presentato  il  modello  DGUE,  con  la
modulistica apposita per gli interventi
PNRR(allegato  alla  documentazione
di gara). 

VIAGEST S.R.L. 02471220208 Non  ha  precisato  come  si  intendono
eseguire  le  lavorazioni  appartenenti
alla  categoria  OS24  e  nel  modello
titolare effettivo non ha specificato il
criterio per la sua determinazione. 

EUROSTRADE S.R.L 00900960352 Non ha precisato come si  intendono
eseguire  le  opere  le  lavorazioni
appartenenti alla categoria OS24

La Responsabile  della  procedura di  gara alle  ore 12:30 dichiara  conclusa la  seduta e  chiude
contestualmente, all'interno di SATER, la relativa seduta virtuale.

==°==

La Responsabile della Procedura di gara
F.to Dott.ssa Donatella Oliva

Segretario Verbalizzante
 Alessio Morotti

2



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA  NEGOZIATA SENZA PREVIA
PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA

Indetta ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b della L. 120/2020, modificato dall' art. 51 comma 1 lett. a)
n.2), par.2.2 della L. 108/2021

==°==
SECONDA SEDUTA (PUBBLICA)

==°==

Oggi,  giorno 28 febbraio dell'anno duemilaventitre  viene  esperita  la  procedura per  l'affidamento dei
lavori di  messa in sicurezza di  Via Carpi a San Martino in Rio (RE),  CIG:  9587831071, da affidare
tramite procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell'art. 1 comma 2
lett. b della L. 120/2020, modificato dall'  art. 51 comma 1 lett. a) n.2), par.2.2 della L. 108/2021, del
codice, con l'invito di un minimo di 5 operatori economici, con criterio di aggiudicazione del minor prezzo
ed esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla
soglia di anomalia individuata dall'art. 97 comma 2 o 2 bis del D.Lgs. n. 50/2016.

La Responsabile della procedura di gara,  dott.ssa Donatella Oliva, alle ore 9:04  dà inizio, su SATER,
alla  seduta  virtuale  ed  attiva  la  relativa  “chat”  per  consentire  eventuali  interventi  degli  operatori
economici collegati.
La Responsabile della Procedura di  gara dà atto dell'esito del soccorso istruttorio disposto nel
corso delle precedenti sedute pubbliche nei confronti di n. 4 imprese, come di seguito riportato:

N. Impresa C.F/P.IVA Esito soccorso
istruttorio

1 ROFFIA S.R.L. 01411770207 Regolarizzato  quanto
richiesto

2 CME CONSORZIO IMPRENDITORI 
EDILI -Esecutrice ZANIBONI S.R.L.

00916510365 Regolarizzato  quanto
richiesto

3 VIAGEST S.R.L. 02471220208 Regolarizzato  quanto
richiesto

4 EUROSTRADE S.R.L 00900960352 Regolarizzato  quanto
richiesto

La Responsabile della procedura di gara procede quindi all'apertura dell'offerta economica degli 
operatori economici partecipanti ammessi e dà lettura dei ribassi offerti, qui di seguito riportati:

Operatore Economico CF e/o
Partita IVA

Ribasso

GF STRADE SRL 05255860966 7,38%

C.F.C. CONSORZIO FRA 
COSTRUTTORI SOCIETA' 
COOPERATIVA ABBREVIABIL E IN 
C.F.C. SOC.COOP. Esecutrice 
GALLERINI PIERGIORGIO 

00447840356 12,33%

EDIL DUE S.R.L. 01509600993 11,63%

PROMETEO PLUS SOCIETA' 
COOPERATIVA 

01690970767 4,59%

ROFFIA S.R.L. 01411770207 8,30%

3



TAZZIOLI E MAGNANI SRL 00122740350 9,52%

CME CONSORZIO IMPRENDITORI 
EDILI - SOCIETA' COOPERATIVA 
ENUNCIABILE ANCHE COME CME 
SOC. COOP. O CME SOCIETA' 
COOPERATIVA  Esecutrice ZANIBONI
S.R.L.

00916510365 6,88%

VIAGEST S.R.L. 02471220208 6,70%

EUROSTRADE S.R.L 00900960352 10,11%

La Responsabile della procedura di gara  procede ad attivare, tramite SATER, l'esclusione automatica
delle offerte anomale, ai sensi dell'art. 97, comma 8 del Codice, mediante il calcolo previsto al comma 2
del medesimo articolo. L'offerta che risulta immediatamente sotto la soglia  è l'offerta dell'impresa
Eurocostruzioni s.r.l. che ha offerto un ribasso pari al 10,11% e che risulta prima in graduatoria.

Si ritiene tuttavia di procedere, su indicazione del RUP dell'Amministrazione committente, con la
richiesta del dettaglio riguardante la determinazione del costo della manodopera indicato in sede di
offerta, all'operatore economico Eurostrade srl, risultato primo in graduatoria.

Le  precisazioni  di  cui  sopra  saranno  valutate  dal  Responsabile  Unico  del  Procedimento
dell’Amministrazione committente.

La  Responsabile  della  procedura  di  gara  alle  ore  9:22  dichiara  conclusa  la  seduta  e  chiude
contestualmente, all'interno di SATER, la relativa seduta virtuale.

==°==

Il Responsabile della Procedura di gara
con funzione di segretario verbalizzante

f.to Dott.ssa Donatella Oliva

4



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA  NEGOZIATA SENZA PREVIA

PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA
Indetta ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b della L. 120/2020, modificato dall' art. 51 comma 1 lett. a)

n.2), par.2.2 della L. 108/2021

==°==
TERZA SEDUTA (PUBBLICA)

==°==

Oggi, giorno 28 marzo dell'anno duemilaventitre viene esperita la procedura per l'affidamento dei lavori
di messa in sicurezza di Via Carpi a San Martino in Rio (RE), CIG:  9587831071, da affidare tramite
procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b
della L. 120/2020, modificato dall' art. 51 comma 1 lett. a) n.2), par.2.2 della L. 108/2021, del codice, con
l'invito  di  un  minimo  di  5  operatori  economici,  con  criterio  di  aggiudicazione  del  minor  prezzo  ed
esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di  ribasso pari  o superiore alla
soglia di anomalia individuata dall'art. 97 comma 2 o 2 bis del D.Lgs. n. 50/2016.

Per l’espletamento della presente gara, la Provincia si avvale del Sistema per gli  Acquisti  Telematici
dell’Emilia-Romagna – SATER.

La Responsabile della procedura di gara, alle ore 9:06 dà inizio, su SATER, alla seduta virtuale ed attiva
la relativa “chat” per consentire eventuali interventi da parte degli operatori economici partecipanti e,
unitamente alla dipendente provinciale Alessio Morotti, la quale svolge anche funzioni di segretario
verbalizzante, fa presente che:

- come stabilito nel corso della precedente seduta, si è proceduto con la richiesta di specificazioni,
in quanto non allegate all'offerta economica, riguardo ai costi della manodopera indicati in sede di
offerta, dall'operatore economico risultato primo in graduatoria (Eurostrade srl) ed è stata pertanto
inserita  all'interno  della  piattaforma  SATER  una  comunicazione,  inviata  a  tutti  gli  operatori
economici partecipanti, in merito a tale decisione;

- il  suddetto operatore economico ha inviato entro i  termini  stabiliti,  una comunicazione con le
specifiche necessarie al fine di poter procedere con la valutazione del costo della manodopera;
tale  documentazione  è  stata  poi  trasmessa  al  RUP  dell'Amministrazione  committente  per  le
opportune verifiche;

La Responsabile  della  procedura di  gara dà atto di  aver ricevuto dal  RUP del  Comune di  San
Martino in Rio, Ing. Fabio Testi,  una comunicazione nella quale il RUP medesimo esprime parere
favorevole in quanto il costo della manodopera è in linea con quanto previsto dall'art. 23 comma 16
del Codice;

La  Responsabile  della  procedura di  gara,  Dott.ssa  Donatella  Oliva,  formula  pertanto  la  proposta di
aggiudicazione  per  i lavori  d  di  messa  in  sicurezza di  Via  Carpi  a  San  Martino  in  Rio  (RE),  CIG:
9587831071 - CUP B37H18000720004 – all'operatore economico Eurostrade S.r.l., con sede legale in
Via  Cimabue,  n.  23/A,  42014  Castellarano  (RE),  CF/PI 00900960352,  quale  offerente  il  ribasso
percentuale del 10,11%, corrispondente ad un importo complessivo netto di € 275.467,70 (IVA esclusa),
di cui € 272.134,36 per lavori ed € 3.333,34 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti
a ribasso d’asta, oltre all’IVA di legge.

Successivamente la Responsabile della procedura di gara:

– dà atto che l'operatore economico suddetto ha dichiarato  di  voler  subappaltare quanto

5



segue:
-opere ricadenti nella categoria OG3, segnaletica stradale, opere a verde, nella percentuale
49%;

– -opere ricadenti nella categoria OS24 al 100%.

Successivamente la Responsabile della procedura di gara:

-  dispone di trasmettere tutta la documentazione e gli atti della presente gara all'U.O. Appalti e
Contratti,  per i  successivi adempimenti,  ivi  inclusa la verifica dei requisiti  generali  e speciali  di
partecipazione, ai fini dell'efficacia dell'aggiudicazione definitiva.

La  Responsabile  della  procedura  di  gara  alle  ore  9:16  dichiara  conclusa  la  seduta  e  chiude
contestualmente, all'interno di SATER, la relativa seduta virtuale.

==°==

La Responsabile della Procedura di gara
f.to Dott.ssa Donatella Oliva

f.to Alessio Morotti
Segretario verbalizzante

6


